4. Hugo Cardinalis alium huic persimilem confi- derat ejusdem Psalmistæ textum, inquit: *Dulcis & rebus Dominus, propter hoc legem dabis delinquentibus in via; diriget mansuetos in iudicio, docebit imes vias suas; unversæ viæ Domini, misericordia & veritas.* Primo determinat, inquit, qualis est Dominus, ut ex hoc viarum ejus qualitas postmodum ostendatur; *qualis enim Dominus, tales & viæ ejus;* juxta illud. *Via ejus viæ pacificæ, & semita ejus pacificæ, quia ipse pulch & pacificus.* Quæ autem mundi, quæ peccati sunt semitæ? *Via peccantium complanata lapidibus;* aut hoc ipsum tolerabile forsitan foret, nisi etiam per eam gradientes in precipitium corruerent infernale, ecce vobis terminum consolationum cæci mundi: *In fine illorum, inferni, tenebra & pena.* Si vos mihi objeceritis, inquit sapiens, *aque furivæ dulciores sunt; & panis absconditus suavior;* ego respondeo vobis: *Et ignoravit, quod ibi sint Gigantes, in profundis inferni, convivæ ejus.* Aut longe diversæ est divina viæ ratio: *Ego autem in Domino gaudeo & exalabo in Deo Jesu meo, quia it: Ego sum via, veritas & vita.* Præclarissimum hoc loco nequam subdicendam duxi S. Chrysol. sententiam, inquit: *Si quis peccatæ, vel etiam alioquin maximi regni hæres futurus, non solum tempore perceptionis, sed etiam antequam experiat, erigat expectatione; ex spe magnam voluptatem perpetuo capiens; Cogita, qualem cum esse consentaneum est, qui expectat regnum videns & immortale, & bona illa, quæ nec oculis vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt; propterea inquit, desiderii lætiam in corde meo.* Viva æternæ spes salutis nos excitat, ut cum hilaritate bonis infudemus operibus, multis hac in vita nos affi- cit consolationibus, præcipue autem in hora mortis: *Quid enim grande potest esse in præcepto, ut cum Guer- rico Abbate loquar, ubi talis est in promissa?*

5. Frater Bernardus de Quinta-vallæ, primus S. Francisci comes, morti proximis dixisse fertur: *Inve- nio in anima mea, quod pro mille mundis æqualibus isti, nollem non servisse Domino Jesu Christo.* Granata pariter in duce peccatorum tradit, S. Bernard. vice quadam cum magno animarum lucro concionantem in Flendria, convertisse primarium quemdam Capita- neum, nomine Arnolphum, qui millenis inaffolubilibus mundi ligatus catenis, perque sancti hujus prædica- tionis solutus, habitum religiosum in conventu Cla- revallensi suscepit; Sanctus autem viri istius conver- sionem tanti æstimavit, ut publice dicere non dubi- tarit, tantam in hoc homine relaxasse Christi po- tentiam, quantam vidit resuscitasse Lazari. Hic itaque religiosus colicos quandoque experiebat dolores cum tanta acerbitate & violentia, ut sæpe sepius in agonem incidere, quadam itaque vice, sensibus, voce & omni spe vitæ destitutus, extremam suscepit unctionem; postquam non nihil respirans, voce elata Deum laudare cœpit, in frequentes prorumpens affe- ctus: Verum est, quidquid dixisti de bone Jesu, totum venissimum est, hæcque eo multociens replicante voces, interrogavit fratres, quid verum esset, ille autem ite- rum iterumque eadem infonabat, ita ut apud aliquos circumstantium notam incurreret delirij. Tunc ille: Nequaquam fratres, fallimini, imo mihi ego præsen-

tissimus, sanaque pollens mente, dico vobis, verissima esse Christi verba; dicit namque in Evangelio; quod qui omnibus mundi bonis renunciaverit, centuplum recepturus sit in vita præsentis, & postea æternam; promissionem hanc in me adimpletam vobis ego denun- cio, siquidem ingens iste, quo crucior, dolor mihi omnino suavis & dulcis redditur, ob salutis meæ spem & spirituales mihi indultas consolationes, ideoque hunc statum meum nollem cum univèrsis mutare mundi illecebris; tam præteritis quam possibilibus; cui veritati subscribere voluisse videtur Alb. Magn. dum illa Davidis [ *anima autem mea exaltata in Domino* ] in- terpretans verba, inquit: *Non in divitijs, vel honoribus, vel delictis; quia nihil Deo dulcius.* Michaël de Bononia in ejusdem textus commentario, ait; *Ubi sciendum, quod quis tanto perfectior est; quanto omni- bus temporalibus spretis, in solo Deo lætatur & gaudet.* Tanto namque abundantior anima perfunderet gaudium, quanto perfectius omnibus mundi bonis nuncium miserit.

6. Venite &c. advertit Chryf. Salvatorem non dixisse, salvabo vel beabo vos, sed reficiam vos. Venite, non quoniam indigeo vestra gloria, sed quia volo ve- stram salutem. Unde dicit: *Et ego reficiam vos.* Non mundi gaudij; salvabo solum, sed quod multo amplius est: *Re- ficiam vos, id est; in omni quiete constituam.* Raban. inquit: *Non solum exonerabo, sed interna refectioe satiarabo;* ideoque accurrit, nam nulla mundi, quan- tumvis maximæ, cor humanum saturant explentque voluptates, quin potius omnes Cosmophilii famem pa- nentiar ut canet, *Deo circumstanti civitatem.* Namquam aliquis à mundo hoc internam obtinuit satisfactio- nem; e converso autem teste Euf. b. *Emiss. habet hanc vim dulcedo cælestium pulchritudinum; ut, quanto inveniuntur quæritur, tanto intentius desideretur. Inge- rant de cupiditate appetitam, & non faciunt de satietate fastidium;* e contra vero voluptates & lætitiæ ter- restres, quo plus sunt potæ, plus situntur aquæ. Rex quidam Bohemæ in militia ab Arnulpho Imperatore victus, tandem poenitentis causâ in solitudinem con- fugit, ubi aliquo transacto temporis spatio, in vitæ termino in sequentia prorupit verba: *Et regiam vitam & privatus expertus morior, nulla regni fortuna est tranquillitas eremi præferenda.* Quod mihi vitæ Deus dedit apud vos, felix peregi; in regno quidquid tran- sivitum est, mors verius quam vita fuit. Arundini fragillimæ innititur, qui terrenis confidit in folijs; ideoque exclamar S. August. *Hæc spes caduca mortali- tum! speras in pecunia, speras in honore, speras in ali- quo amico potente; in his omnibus cum speras, aut tu exspiras; aut cum vivis, omnia perierunt, & in spe tua ram & ipse desit ac cadis.* Deo autem qui innititur, fulcro gaudet solidissimo, siquidem ipse est Deus totius consolationis, *Deus in æternum & ultra;* quo nisi volentes, destitui nequimus, ideoque Sanctus ille, de quo supra, totus festivus jubilabat: *Christum à me tollere nemo potest.*

7. Sanctus senior Barlaam ut S. juveni & regi Jo- saphato fallaciam mundalium gaudiorum probaret, his de Jo- hanc ei adduxit parabolas. Quidam homo ferocissi- mum fugiens monocerotem, dum fugeret, in profun- dum corruit fossam, inque ipso casu quamdam appreciam mun- lendens arborem, extremum avertit præcipitium; hæ- rendens itaque in arbore de periculo securior, dum circum- nens.

8. *Unicornis mortis typum gerit, quæ semper mortalem genus persequitur at- que arripere contendit.* Scribis autem mandus est, qui om- nis generis malis ac mortiferis laqueis sicut. *Arbor ea, quam compressis manibus tenemus, & quæ à duobus manibus indefinenter ardetur, cujusque omnino vitæ caricalem est, quod quidem per dies ac noctes bonas abstinetur & conficitur, ac paulatim ad excipionem accedit.* Quatuor autem aspides homini corporis su- per 4. labria & instabilis elementa constitutionem de-

Pf. 34. v. 8. Alb. Magn. de. Incogn. ib. S. Chryf. in car. S. Mundi gau- dia cor non satiant. Rab. ibid. Pf. 58. v. 7. Euf. Em. b. de S. Mart. Cornel. à Lapido in Exod. c. 3. S. Aug. in Pf. 36.

signant, qui cum immoderate se habent ac perturbantur, corporis compages dissolvitur. Ad hac igneus ille ac truculentus draco horrendum inferni ventrem adumbrat, qui eos suscipere gessit, qui praesentes voluptates fatioris bonis anteponant, mellis zergutula distillanti, mundi jucunditatem & dulcedinem significat, per quam ille amicos suos lassificans, eos saluti suae propicere minime sinit. S. Augustinus aliam à pisce deprompsit similitudinem, qui piscatoris pabulum ore excipiens, natat impavidus in liquido elemento. Noli gaudere ad piscem, inquit, ille, qui adhuc in esca sua exultat, nondum retraxit hamum piscator; nec sic piscis se cum esca deglutisse ferrum, seque ex aquis extrahendum, ardentibusque cremandum in carbonibus. Quot equidem ac quantis satisfactions, delicias, voluptates, quibus vacant, invidiam, non agnoscentes aut considerantes innumerabiles eorumdem tribulationes, quibus subjacent in vita praesenti ac futura? Jonas solaribus foras radijs exultavit, ut germinantem sibi quae umbram beneficium praestantem vidit hederam: *Latus est super hederam, letitia magnus aut quis fuit rei exitus? Paravit Deus verum ascensu diluclum in crassimum, & percussit hederam & exaruit:* Ecce brevissimam mundalium gaudiorum durationem, quae veribus, quae conscientiae remordibus, quae afflictionibus scaturit & contradictionibus: *Dulcedo silis vermes.* Materia dulcis facillime contrahit vermes, cum igitur suas offert mundus illecebras, nemo dubitet, quin secum subinfertant synderesin, malae conscientiae vermem.

S. Aug.

Joan. 4. v. 6. Ibid. v. 7.

Job. 24. v. 20.

S. Ambr. ib. Quo magis Deo servimus eo magis requiescimus.

Is. 57. v. 20.

Apo. 14. v. 11. Jerem. 17. v. 16. Is. 10. v. 27.

S. Chrys. b. 39. in Matth. Difficilius est quanto difficilior virtus est, nullo pondere gravius vitiosum, esse premitur anima, nihil tam vehementer mentis resistit quam vitio. S. Thom. ib. Angelici quoque Doctoris hac super re sententiam audire pergatur fuerit: *Lex Christi iucundat*, inquit, unde Apostolus; *Justitia & pax & gaudium in Spiritu sancto.* Ne autem mihi, idem persequitur Sanctus; illud Apostoli assertum objeceritis: *Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, perfectionem patientur*; respondeo namque vobis: *Ista non sunt graves, quia condiciuntur condimento amoris, quia quando aliquis amat aliquem, non gravat eum, quidquid patitur pro illo, omnia gratia levia facit amor.*

Rom. 14. 17. 2. Tim. 3. v. 12.

S. Greg. l. 4. mor. c. 39. in cat. cit.

S. Hil. in Matth. 11.

Jerem. 2. v. 25.

S. Hier.

Pf. 1. v. 12.

10. Euseb. Etnisi jugum Christi solis vitiosis difficile & grave esse, his alitruis verbis: *Secundum vel lenitatem vel dardiam morum nostrorum, qualem amicum habuerimus, tale super nos jugum Domini invenimus; nemo Domini onus intolerabile esse conqueratur, qui duri animi, qui cordis est asper, ipse sibi facit durum atque asperum Christi jugum, & vere gravi premitur sarcina mens subjugata peccata; onus vero Domini scit relevare necesse est opprimere.* Si ita, quomodo igitur apud Isaiam docemur. *Hec est requies mea, reficite lassum, & hoc est meum refrigerium?* An non opera bona labores & difficultates comites habent? infirmorum servitia, substantiae nostrae erogatio, jejuniium, corporis maceratio forsitan molestias caret? Audite Oleastrum: *Magna est dignatio tua Domine, quia te transfers in liberos nos, cum lassus es; quemadmodum egenus cum egenis & pauper cum pauperibus.* Deus operatur, Deus laborat nobiscum, ideoque exilem experimur difficultatem. *Omnia possum, gloriabatur Apostolus, aut quomodo est in eo, qui me confortat & non ego, sed gratia Dei mecum; misericors autem durusque mundus sequaces suos sub impio onere solos usque ad agonem desudare & tandem succumbere permittit: Laban mundi typus Jacob virum iustum à se ducere indignatus, cur ignorante me, inquebat & fugere voluisti, nec indicat mihi, ut prosequer te cum gaudio & canticis, & tympanis & cytharis & Cui illuminatissimus Jacob; occulte fugi, certus te nullam animo meo posse afferre letitiam, consolationem nullam; quid enim est an eam letitia tua, conceptus est S. Ambrosii, quae plena mastrudinis est, cum tympanis scilicet atque organo immodulata madalantibus, & sonis tibiarum suavis, iniqua resulantibus, sonis dissinis, crepitibus discrepantibus, vocibus mutis, cymbalis animum ferientibus? His me delectari posse credidisti? his revocari? Haec sunt, quae ego fugi. Nequit igitur mundus vero nos beare gaudium, utpote quo ipse caret, si autem subinde quidquam jubili attulerit, nil nisi fictio est & apparentia: *Risum reputavi errorem, & gaudium dixi; quid frustra deciperis? Vid. latus sup. Diss. IX.**

Euseb. Etnisi. h. de Math. Solis vitiosa grave est Christi jugum.

Is. 28. v. 12.

Deus nobiscum laborat.

Oleastr. ib.

Phil. 4. 13. Mundus suos detrahit.

Gen. 31. v. 17.

S. Ambr. in Joan. in Ex. ad Rom. c. 8.

DISCURSUS XIV. ARGUMENTUM.

Soli innocentes, timorati & perfecti deliciarum spiritualium manna ad instar pluviae fecundantur.

T H E M A.

Quam magna multitudo dulcedinis tuae Domine, quam abscondisti immentibus te & perfecti eis, qui sperant in te. Pf. 30. v. 20.

1. Non Aegyptus, sed anima penitentis desertum consolationum gustumque spiritualium manna meruit repleri, quam ob causam David exclamatur: *Quam magna multitudo dulcedinis tuae Domine; sed quibus? audite limitationem: Quam abscondisti immentibus te perfecti eis, qui sperant in te. Ut timores te habeant, inquit D. Angelicus & S. Hieronymus ait: Malefario copiosa dulcedo tua est, quam reservasti immentibus nomen tuum.* Porro inter eas, quas fuit Deus, quasque suis impertit mundus sequacibus delicias, hanc assignat differentiam Albertus Magn. *Temporales dulcedines omnibus sunt communes, bonis & malis; sed ista reservantur solum bonis.*

Devoti soli spirituales gustant delicias.

S. Thom. ib.

S. Hieron. ib.

Alb. Magn. ib.

Virtuosi consolantur.

Pf. 99. v. 2.

S. Remig. ib.

Rom. 14. v. 17.

S. Bern. ser. 1. de verb.

Apost. Joan. 2. v. 9.

Rom. 14. v. 17.

finalis in principium convertere vultis? nemo enim est, qui gaudere non velit. Non stabit & non erit istud quia iustus [non est pax impiis], sic nec gaudere impiis [dicit Dominus] prius est iustitiam facere, inquitur paxem & persequi eam; & sic demum apprehendere gaudium, imò à gaudio comprehendit. Similem ex eodem textu moralitatem eruit S. Augustinus, inquit: *Amica sunt iustitia & pax; nemo est, qui non velit pacem, sed non omnes volunt iustitiam.* Imò vel ipse Gentilis Seneca, cuius naturalis intellectus perspicacia coram Evangelicarum veritatum radijs caligavit, vera consolationis radices ex virtutum exercitio confurgere docet, inquit: *Ex virtute sequitur hilaritas continua & letitia alic, atque ex alio veniens; deinde Cosmophilorum condemnans gaudia; subdit: Haec, quibus delectatur vulgus, remem habent & perjuriam voluptatem.*

Is. 48. v. 22.

S. Aug.

Sen. de vit. lib. 6. 4.

Matth. 7. 14. Diabolus de peccatis.

Gen. 31. v. 17.

Pf. 75. v. 13.

Ibid. v. 4.

S. Ambr. l. de Nabos. c. 4.

D. Chrys. b. 21. ad Cor. Similitudo.

Manna est symbolum interi solati.

Num. 11. v. 9.

Ps. Hebr. l. 2. allegor.

S. Bonav. ser. de SS. l. 17.